
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

1 
 

 
 
Settimo Vittone, data e protocollo vedi segnatura 

 

 

 
 
Oggetto: Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14, art. 4 e 24. Bando per l’attuazione degli interventi nei plessi 

scolastici montani a.s. 2022/23 – cap. 151888/2022 e cap. 156591/2023 - Graduatoria pubblicata con de-
terminazione n.  525/A1615A/2022 – Determina emissione avvisi 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

 
VISTO l’art. 20 della Legge n. 97/94 “Nuove disposizioni per le zone montane”, con il quale si stabilisce 
che lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, collaborano nel realizzare 
un equilibrato sviluppo territoriale dell’offerta di scuola dell’infanzia, di scuola primaria e secondaria del 
primo ciclo nei Comuni montani; 
  
VISTA la legge regionale n. 3/2014 “Legge sulla montagna” che, all’ art. 1, prevede che la Regione, nel 
quadro delle finalità di cui all' articolo 44, secondo comma, della Costituzione, riconosca la specificità delle 
aree montane e ne promuova lo sviluppo socio-economico e persegua l'armonico riequilibrio delle 
condizioni di esistenza delle popolazioni montane, la salvaguardia del territorio e la valorizzazione delle 
risorse umane e culturali; 
  

VISTA la D.G.R. n. 3-5164 del 14 giugno 2022, con la quale sono stati indicati i criteri e le modalità di in-
tervento della Regione Piemonte per l’anno scolastico 2021/2022 volti al mantenimento e lo sviluppo dei 
servizi scolastici nei territori montani, mediante la concessione di un contributo finanziario assegnato alle 
Unioni montane piemontesi, sedi dei Plessi scolastici, per la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di 
personale nella Scuola dell’infanzia e della Scuola primaria e Scuola secondaria di primo grado, nell’ambito 
di iniziative finalizzate al mantenimento dell’offerta scolastica ed alla razionalizzazione di particolari realtà 
di pluriclasse; 
  
VISTO il progetto presentato dalla Unione Montana Mombarone; 
 
 
VISTA la graduatoria pubblicata con determinazione n. 525/A1615A/2022 con la quale è stato asse-
gnato all’Unione montana Mombarone il contributo di € 7.900,00 dettagliato nel modo seguente: 
Priorità B) razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse: 
Plesso                         importo euro 
Scuola Primaria di Andrate   3.400,00 
Scuola Primaria di Carema   3.400,00 
Scuola Primaria di Settimo Vittone  1.100,00 

 
 
 

VISTI i seguenti punti del Bando:  

http://www.icsettimovittone.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

2 
 

 2) OGGETTO DEL BANDO - lett. B. che prevedeva che le iniziative progettuali per l’anno sco-
lastico 2022/23 riguardavano il seguente ambito “Razionalizzazione delle situazioni di  
pluriclasse. Tale intervento riguarda esclusivamente il miglioramento dell’organizzazione didattica 
delle pluriclassi mediante il parziale sdoppiamento delle stesse in gruppi classe;”  

 6) SPESE AMMISSIBILI  
“costo del personale scolastico aggiuntivo dedicato al progetto e/o costo del personale scolastico 
utilizzato oltre l’orario curricolare individuale d’obbligo;”  

 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 0/03/2001;  

 

VISTO il PTOF predisposto dall’Istituto Scolastico;  
 
VISTA la relazione allegata al progetto, presentato da questo istituto, che prevede per lo sdoppiamento 
delle pluriclassi dei plessi di Andrate, Carema e Settimo Vittone l’utilizzo di una presenza oraria di personale 
docente dedicato;  

CONSIDERATO che, sia la durata effettiva dei contratti sia il numero delle ore settimanali da rendere 
saranno definite successivamente all'atto di aggiudicazione, tenuto conto del costo e della effettiva dispo-
nibilità finanziaria della scuola. 

  
VISTA la necessità di procedere all’individuazione del personale in oggetto con compiti di gestione delle 
attività didattiche nell'a.s. 2022/23 come da programmazione stabilita con le docenti titolari 
   
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente;  
 
CONSIDERATI i criteri generali esplicitati nel Consiglio di Istituto; 
 
VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 31 D.lgs.50/2016; 
  
RILEVATA la necessità di individuare gli insegnanti a cui affidare l'attività di docenza da svolgere nei 
gruppi classi delle pluriclassi delle scuole primarie di Andrate, Carema, Settimo Vittone; 

 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni all’istituto per l’espletamento dell’attività 
formativa prevista dal progetto “Didattica inclusiva” come di seguito definita, 
 

http://www.icsettimovittone.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

3 
 

Plesso Scuola 
Primaria 
interessato 

Attività Numero 
di ore 

Importo 
massimo 

autorizzato 

Andrate Ore di docenza per 
sdoppiamento in gruppi 
classe delle pluriclassi 

72 3.400,00 € 

Carema Ore di docenza per 
sdoppiamento in gruppi 
classe delle pluriclassi 

72 3.400,00 € 

Settimo Vittone Ore di docenza per 
sdoppiamento in gruppi 
classe delle pluriclassi 

22 1.100,00 € 

  
 
tramite emanazione di avviso di selezione di docenti  
 

1) L’avviso pubblico di selezione personale interno è aperto a docenti in servizio nell’a.s.  
2022/2023 presso l'I.C. Settimo Vittone (TO) –con contratto a tempo indeterminato in via 
prioritaria e in subordine ad altri docenti interni della scuola primaria;  

2) Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso massimo Lordo Stato (compreso ogni 
onere e/o ritenute a carico del dipendente e dell’Amministrazione) pari ad € 46,445/h.   

3) Nulla è dovuto alle figure incaricate per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra 
nell’incarico;  

4) L’avviso sarà pubblicato per 7 giorni, dopodiché si procederà alla redazione di una graduatoria di 
merito provvisoria che diventerà definitiva trascorsi gg. 15 alla data della pubblicazione.  

5) Le candidature saranno valutate dal dirigente scolastico dopo la scadenza dell’Avviso.  
6) Le prestazioni sono da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, e vengono imputate al 

Progetto di cui all’oggetto.  
7) Espletate le procedure di selezione gli incarichi verranno formalizzati tramite provvedimento 

scritto del Dirigente Scolastico.  
8) Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni 

non imputabili all'Amministrazione medesima.  
9) Essendo, inoltre, le prestazioni in argomento effettuata con finanziamenti pubblici ed essendo l'I-

stituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro 
giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte dell’ente erogatore a prescin-
dere dalla data in cui ciò avvenga.  

10) Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed esclusi-
vamente dopo l'esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e 
quanto effettivamente svolto agli e atti dell'Istituto.  

11) Gli incarichi stipulati dopo la selezione ed assegnazione, inoltre, potranno essere revocati in qualun-
que momento e senza preavviso ed indennità di sorta. In quest'ultimo caso il corso o i corsi do-
vranno essere annullati e non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti se non quelle 
rispondenti all'attività effettivamente svolta fino al momento dell'annullamento, atteso anche che 
l'Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l'ammissibilità e la congruità di tali spese.  

12) Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 
di una sola domanda valida.  

13) La presente Determina con l’Avviso di selezione e fac-simile Domanda di Partecipazione, sarà 
pubblicata all’Albo on Line in Amministrazione Trasparente;  

http://www.icsettimovittone.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

4 
 

14) Ai sensi e per gli effetti dell’ex art.13 del D.Lgs 196/2003 artt. 13-14 Reg.to EU 2016/679 “GDPR” 
i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti con-
nessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le mede-
sime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

15) Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Natale Necchi  
16) Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Natale Necchi 
 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Natale NECCHI 
Firmato digitalmente 

  
 

 

http://www.icsettimovittone.it/

